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    سخن بزرگانسخن بزرگان

 خود را چیزی نمی دانم و در ردیف علمای موجود به شمار نمی آورم و آنچه ممکن است مرا به این مقام 
ً
من ابدا

رسانده باشد این است که هیچ گاه از تعظیم و بزرگداشت علماء و نام آنان را به نیکی بردن خودداری ننمودم و 
هیچ وقت اشتغال به تحصیل را تا آنجا که مقدورم بود ترک نکرده، آن را بر تمام کارها مقدم داشتم.

سیمای فرزانگان، ص2۵3

آیت الله العظمی وحید بهبهانی؟ره؟

    در محــــضــر نــــوردر محــــضــر نــــور
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  مَنِ استَقبَل
هر که به استقبال دانشمندان رود، مرا استقبال کرده است و هرکه به دیدار دانشمندان هر که به استقبال دانشمندان رود، مرا استقبال کرده است و هرکه به دیدار دانشمندان  سَ رَبّي:  

َ
ما جال

َ
کأنّ

َ
سَ رَبّي:  ف

َ
ما جال

َ
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رود، مرا دیدار کرده است و هرکه با دانشمندان نشیند، با من نشسته است و هر که با من نشیند، چنان است رود، مرا دیدار کرده است و هرکه با دانشمندان نشیند، با من نشسته است و هر که با من نشیند، چنان است 
که با پرودگار من همنشینی کرده باشد.                      که با پرودگار من همنشینی کرده باشد.                      میزان الحکمه/ جلد میزان الحکمه/ جلد 88/  ص /  ص 6363

پیامبر اکرم؟ص؟ 

یا امام العصر ما زان توایم
بنده انعام و احسان توایم

برنمی داریم سر از خاک درت
تا ابد بر عهد و پیمان توایم

در صراط مستقیم بندگی
پیرو ارشاد و برهان توایم

پُر شود از فتنه، گر روی زمین
بیم نَبوَد چون غامان توایم

پیشه ما عشق و شوق کوی تو است
چاکرانه سر به فرمان توایم

هر کسی مطلوب و معشوقی گرفت
ما گرفتار و پریشان توایم

هر کسی را علت و بیماری است
ما همه بیمار هجران توایم

دردمندانیم از سوز فراق
جملگی محتاج درمان توایم

مُلک دنیاگر همه از آنِ ما است
ریزه خواران سَر خوان توایم

ور چو خورشیدیم بر اوج سپهر
ذره ای از مهر رخشان توایم

»لطفی صافی« بگو با وجد و شوق
یا ولیّ عصر ما زان توایم

ما همه بیمار هجران توایم
آیت الله العظمی لطف الله صافی گلپایگانیآیت الله العظمی لطف الله صافی گلپایگانی

□ نقش حوزه های علمیه در تولید و استقرار منظومه اسلامی چیست؟
 حوزه خاستگاه انقلاب اسلامی است. انقلاب از دل حوزه های علمیه و با 
ابتکار و راهبری روحانیت و مرجعیت شکل گرفت. حضرت امام؟ق؟ به عنوان 
گاه و زمان شناس  ، آ پیشوا و مقتدای امت اسلامی و به عنوان یک مرجع بصیر
، طلاب، فضلا، اساتید و سایر  وارد صحنه شدند و همراه با ایشان، بزرگان دیگر
علیه  را  همه جانبه  مبارزه   یک  حقیقت  در  و  آمدند  صحنه  به  جامعه  اقشار 
زندان،  چراکه  بود؛  ینه بر  هز مبارزات  این  البته  کردند؛  آغاز  طاغوت  دستگاه 

…داشت.  تبعید، شکنجه و
و  بقیة الله الاعظم؟عج؟  حضرت  توجهات  و  تفضلات  با  و  الهی  عنایات  با 
که پیدایش یک  کرد  حضور مردم، این انقلاب به پیروزی رسید؛ اما باید دقت 
مسئله، آسان تر از بقای آن است. امام راحل، بزرگان دینی و ملت ایران، زحمات 

فراوانی کشیدند که باید این زحمات حفظ شود. 
که به ثمر هم رسیده اند؛ ولی به خاطر عدم  یادی در دنیا بوده  انقلاب های ز
همراهی مردم یا به خاطر اینکه رهبران انقلاب انگیزه خود را در جهت امتداد 
بخشیدن به انقلاب از دست داده بودند، بعد از مدتی به فراموشی سپرده شدند 
و از اهداف خود فاصله گرفتند. در حقیقت گویا اساساً اتفاقی نیفتاده است؛ 

بلکه گاهی حتی تبدیل به ضد آن نیز شده است. 
یژگی هایی داشته که آنها را حفظ کرده و مانند  انقلاب اسلامی ایران تاکنون و
انقلاب انبیای الهی، همان طور که با یک هدف مقدس کار را شروع کرده است، 
این کار را تا پایان ادامه خواهد داد؛ البته انقلاب اسلامی ما بعد از پیروزی دچار 
چالش های فراوانی از ناحیه دشمنان اعم از داخلی و خارجی شد و هنوز هم 
که امام راحل  این چالش ها علیه انقلاب وجود دارد؛ منتها آن هدف مقدس 
کرد، به برکت مکتب اهل بیت؟عهم؟ و در سایه قرآن، همچنان ادامه  پایه گذاری 
دارد و اکنون نیز رهبر معظم انقلاب بر اساس همان اهداف، با صلابت کار را 

دنبال می کند. 
 صحنه را ترک 

ً
کاری که حوزه های علمیه باید انجام دهند، این است که اولا

نکنند و پای کار بایستند. ملامت ها و سرزنش ها فراوان بوده و هست و خواهد 
بود. یکی از اهرم های فشار و در واقع جنگ روانی دشمنان این است که کاری 
را  ناملایمات  باید همه  کرده اند، پشیمان شوند. روحانیت  آنچه  از  افراد   کنند، 
به جان بخرد و صحنه را به نفع دشمن ترک نکند؛ چراکه در غیر این صورت، 

دشمن از این فرصت و خلأ ایجاد شده سوء استفاده خواهد کرد. 
کار  و روشنگری است.  تبیین  و حوزه های علمیه،  دومین وظیفه روحانیت 
که بارها و بارها در فرمایشات  روحانیت جهاد تبیین است. تبیین همان گونه 
مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( آمده است، باید نسبت به فعالیت های دشمن و 
که در جامعه  تی  به عبارت دیگر معرفی دشمن و همچنین نسبت به مشکلا
آنها  کردن  توجیه  به معنای  مشکلات  تبیین  البته  پذیرد؛  صورت  دارد،  وجود 

نیست. 
راه های  و  است  کدام  حضرت عالی  نظر  از  نظام  چالش های  منشأ   □

برون رفت از آن چیست؟
از مهم ترین چالش ها مسئله مسئولیت پذیری است. ما یک اصلی  یکی   
یم به نام مسئولیت پذیری. اگر همه مسئولیت پذیر و تکلیف مدار باشند و بر  دار
اساس تکلیف و مسئولیت عمل کنند، کاری بر زمین باقی نخواهد  ماند. شانه 
یر بار مسئولیت یک علامت سؤال جدی ایجاد می کند و در  کردن از ز خالی 
نتیجه آن، خیلی از کارها بر زمین می ماند. اگر رفته رفته یک جمع قابل توجهی 
به وظیفه خود عمل نکنند، طبیعتاً انقلاب با چالش جدی روبه رو خواهد شد؛ 

به عبارت دیگر انقلاب در این وسط بی دفاع خواهد ماند. 
خود،  دشمنی  از  دست  و  هستند  انقلاب  این  براندازی  صدد  در  دشمنان 
نسبت به انقلاب دست بر نخواهند داشت. تکلیف مداری و وظیفه شناسی در 
هر دو بعد داخلی و خارجی باید باشد. باید دشمنان مان را به خوبی بشناسیم و 
گاه باشیم تا بتوانیم در مقابل نقشه ها و توطئه ها و طراحی هایی  از نقشه هایشان آ
که دارند، مقابله کنیم و در داخل هم باید ابتدا ظرفیت های داخلی را شناسایی 

کنیم تا بتوانیم از آنها استفاده کنیم. 
از  و  کنیم  بیرون  به  وابسته  عملاً  را  کشور  ما  که  است  این  چالش  بزرگترین 
ظرفیت ها و امکانات و ظرفیت های فراوان داخلی استفاده نکنیم. اگر احیاناً 
مسئولان ما از اولین روزهای پیروزی انقلاب به این نکته توجه می کردند و منابع 
و ظرفیت های داخلی را مورد توجه قرار می دادند، دیگر این مشکلات امروز نبود. 
یادی از نسل جوان ما، امروز بیکار هستند. مسئله اشتغال یک چالش  تعداد ز
چالش  یک  ما  جامعه  برای  امروز  اقتصادی  مسائل  است.  کشور  برای  جدی 
جدی است. اگر همه این چالش  را بررسی کنیم، متوجه می شویم که بازگشت 
همه آنها به همان نکته ای است که در ابتدا به آن اشاره کردم. افراد به وظیفه خود 

عمل نمی کنند. 
انجام دهیم،  او معامله دوستانه  با  و  کرده  را دوست فرض  اگر دشمن خود 
معظم  مقام  به تعبیر  که  حال  عین  در  باید  زد.  خواهد  خنجر  ما  به  پشت  از 
تسلیم  دشمن  مقابل  در  هیچ گاه  می کنیم،  حفظ  را  دنیا  با  تعامل  رهبری، 
نشویم یا به گونه ای اقدام نکنیم که مردم احساس کنند، تمام اقتصاد و مسائل 
گره خورده است و یک نوع  آنها به تعامل دوستانه با دشنمان قسم خورده مان، 
یم. دشمنان پیوسته فشار های خود را بیشتر خواهند کرد و  وابستگی به آنها دار
اگر اقدام مناسب صورت نگیرد، انقلاب را از درون سست خواهند کرد و رابطه 
مردم را با مسئولان و نظام تضعیف خواهند نمود. تضعیف رابطه مردم با نظام، 

تهدید کننده انقلاب است. 
□ به رابطه مردم با مسئولان و رابطه مسئولان با مردم اشاره کردید، به نظر 
این  تقویت  و  استقرار  در  سازمان ها  و  نهادها  کدام  نقش  حضرت عالی 

همبستگی مؤثر است؟
 در مرحله اول، به نظر من مقام معظم رهبری است که در این عرصه همیشه 
راهنمایی  هم  دادند،  هشدار  هم  کردند،  توصیه  هم  مختلف  بزنگاه های  در 
نمودند. رهبری جامعه چه در زمان امام؟ق؟ و چه در زمان مقام معظم رهبری)مد 
ظله العالی(، پیوسته در ایجاد هم افزایی و همبستگی بین مردم و مسئولان کوشیده 

است. مسئولان باید احساس مسئولیت کنند و مردم نیز خودشان را جدای از 
این نظام و انقلاب ندانند. 

نقش آفرین  جهت  این  در  می توانند  نیز  ما  دین  علمای  و  بزرگان  مراجع، 
یژه ای دارند.  یرا مورد احترام مردم هستند و در نزد مردم نیز جایگاه و باشند؛ ز
اگر به گونه ای صحبت کنند که مردم احساس کنند، اینها پناهگاه و ملجأ آنها 
هستند، طبیعتاً هم مسئولان به مردم نزدیک می شوند و هم مردم به مسئولان 
و روحانیت.  قوی ترین عامل برای ایجاد ارتباط بین مردم و مسئولان، عملکرد 
گاهی  اگر  لذا  می کند؛  اعتمادسازی  صحیح،  عملکرد  است.  مسئولان  خود 
می بینید، در جامعه اعتماد کمرنگ می شود، به خاطر این است که وعده ها با 
عملکردها سازگاری ندارد. جامعه چند بار اعتماد می کند؛ اما زمانی که دایره 
بدعهدی ها و مسائلی از این دست فراوان شد و حتی یک بار عذرخواهی هم 

نکردند، مردم بی اعتماد می شوند. 
در فرمایشات مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( نکته بسیار جالبی بود؛ اینکه اگر 
مسئولان وعده ای به مردم دادند، اگر نتوانستند عمل کنند، علت عدم تحقق آن 
را برای مردم تبیین کنند و بگویند که چرا این کار محقق نشده و انجام نگرفته 
است. در صحنه های مختلف، مردم بارها و بارها از عهده امتحان برآمده اند. 
این رابطه دوسویه را مسئولان خوب می توانند به اصطلاح به ثمر برسانند؛ البته 
و  روحانیون  و  علما  و  برکاتهم(  )دامت  مراجع  و  رهبری  راهنمایی های  و  هدایت ها 
چهره هایی که مقبول مردم هستند، هم برای مسئولان و هم برای مردم می تواند، 

این پیوند و اتحاد را بیشتر کند. 
□ نظام جمهوری اسلامی همواره مورد تهدید است. به نظر حضرت عالی 
فرصت ها  به  تهدیدها  این  تبدیل  در  می توانند  سازمان ها  و  نهادها  کدام 

نقش بیشتری ایفا کنند؟
 تهدیدها مختلف هستند. گاهی تهدیدهایی که متوجه ما می شوند، نظامی 
است که بحمدالله بعد از پیروزی انقلاب و هشت سال دفاع مقدس بر همگان 

آیت الله حسینی بوشهریآیت الله حسینی بوشهری

تضعیف رابطه مردم با نظام و دولت 
چالشی جدی و تهدیدی برای انقلاب است
رئیس شورای عالی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم گفت: کار روحانیت، جهاد تبیین است. تبیین همان گونه که بارها و بارها 
در فرمایشات مقام معظم رهبری )مد ظله العالی( بوده است، باید نسبت به فعالیت های دشمن و به عبارت دیگر معرفی دشمن
 و همچنین نسبت به مشکاتی که در جامعه وجود دارد، صورت پذیرد؛ البته تبیین مشکات به معنای توجیه کردن آنها نیست. 
آیت الله حسینی بوشهری  دبیر شورای عالی حوزه های علمیه در گفت و گو با روابط عمومی جامعه مدرسین، به تبیین
 وظایف روحانیت در قبال انقاب اسامی و مردم و آسیب شناسی انقاب و راه های برون رفت از آن پرداخت که تقدیم حضور می شود.

که ما خودمان  که راهکار مبارزه با تهدید نظامی، این است  روشن شد 
که قرآن می فرماید: »وأعدوا لهم مااستطعتم  کنیم؛ همان طور  را مسلح 
من قوة و من رباط الخیل…« این کار بحمدالله اتفاق افتاده است. امروزه 
جمهوری اسلامی ایران یکی از کشورهای مطرح دنیا و منطقه است که 

در بعد نظامی پیشرفت کرده و حرفی برای گفتن دارد. 
احیاناً اگر دشمنان ما گاهی از اوقات نسنجیده سخنی می گویند، با 
عکس العمل شدید عزیزان ما در صحنه دفاع از کشور مواجه می شوند 
و طبیعتاً عقب نشینی می کنند. ثمرات و آثار این قدرت در مذاکرات، 
، میدان  گفت و گوها و در ارتباطات ما تأثیر بسزایی دارد. به تعبیر روشن تر
به کمک دیپلماسی می آید و در نتیجه دیپلماسی ما در سایه میدان، 

دیپلماسی فعالی خواهد بود. 
گاهی اوقات تهدیدها اقتصادی هستند. مثل همین تحریم هایی که 
کشور ما الآن برقرار است. ما می توانیم این تهدیدها را تبدیل  نسبت به 
به  را  ما  تهدید  با  و خودکفا شویم. دشمن می خواهد،  کنیم  به فرصت 
زانو درآورد؛ ولی اگر احیاناً ما سازوکار اقتصاد مقاومتی را که بارها و بارها 
به  و  قرار دهیم  کردند، مورد استفاده  آن تکیه  روی  مقام معظم رهبری 
گسترش  دانش بنیان،  شرکت های  جوان،  نسل  همچون  ظرفیت هایی 
قدرتمند  نیز  اقتصادی  جهت  در  کنیم،  توجه   ... و نوین  فناوری های 

خواهیم شد.

حوزه  مدرسین  جامعه  عضو  خراسانی  حسینی  آیت الله 
علمیه قم در گفت و گو با روابط عمومی جامعه مدرسین، به 
تبیین نقش حوزه های علمیه و جامعه مدرسین در تولید و 
استقرار منظومه نظام اسلامی پرداخت و گفت: نهاد علمی، 
فرهنگی، سیاسی و انقلابی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، 
می تواند از مصادیق آن شجره طیبه ای باشد که خدای بزرگ 
کشجرة طیبة أصلها  کلمةً طیبةً  که »  در قرآن مطرح فرموده 
ثابت وفرعها فی السماء«، جامعه مدرسین شجره طیبه ای 
یشه هایی در اعماق  است که دارای اصلی ثابت و استوار و ر

علوم و معارف اسلامی دارد. 
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم افزود: اکنون شصت 
سال از پیدایش، پایه گذاری، تکون و تحقق این نهاد مقدس 
حوزوی می گذرد؛ یعنی بیش از نیم قرن در عصر مرجعیت 
طرح  و  اندیشه  این  بروجردی  آیت الله العظمی  بزرگ  فقیه 
تأیید  مورد  و  می شود  مطرح  حوزه  روز  آن  ی  فضلا توسط 
در  ولی  می گیرد؛  قرار  بروجردی؟ره؟  آیت الله العظمی  مرحوم 
از  بعد  یک سال  نمی گیرد.  شکل  عملاً  ایشان  حیات  زمان 
ارتحال ایشان، جامعه مدرسین شکل می گیرد و در این مدت 
شصت سال، در مقاطع حساس نقش کلیدی و اساسی در 
صیانت از کیان حوزه و بستر تحقق انقلاب اسلامی به زعامت 
کید کرد:  امام امت داشته است.   آیت الله حسینی خراسانی تأ
جامعه مدرسین شاید به یک معنا تأثیر و نقش درجه یک را 
داشته؛ یعنی هم در امضای آن جماعت هوشمند، مبنی بر 
از آن  که باعث مصونیت جان امام؟ق؟ شد،  مرجعیت امام 
خطراتی که ایشان را تهدید می کرده، هم در تقویت فضا و جو 
به طور رسمی یک  انقلاب،  اوج  انقلابی گری و همچنین در 
نقش اساسی و شاید بی بدیلی داشته است. بعد از پیروزی 
انقلاب هم در 22 بهمن 1357 به هر حال جامعه مدرسین از 
انقلاب، نظام و از رهبری امام؟ق؟ حمایت کرد تا مراحل بعد از 
پیروزی انقلاب تا به امروز که در مقاطع حساس نقش آفرینی 

داشته است. 
وی در ادامه گفت: تا قبل از انقلاب اسلامی این سامان دهی 
در حوزه نبوده که بر اساس نیازمندی ها مواد و متون درسی 
تعریف شود؛ به گونه ای که نیازهای جامعه و نیازهای نظام، 
آثار و خدمات است؛  که این هم، یکی از  پاسخ داده بشود 

از جمله حفظ روحیه انقلابی گری و اینکه به هر حال در هر 
مقطعی از مقاطع در میدان حضور داشته باشند و بتوانند 
کشور و نظام و  که  کنند؛ لذا در مقطعی  از انقلاب صیانت 
جامعه  بود،  مواجه  هشت ساله  تحمیلی  جنگ  با  انقلاب 
اداره  در  کسی  بر  فعالیت هایش،  و  آن  اعضای  و  مدرسین 
جنگ یعنی، در حمایت از نیروهای رزمنده پوشیده نیست 
و هیچ کس نمی تواند منکر باشد. این هم یکی از آثار این نهاد 

مبارک است که جای انکار نیست. 
 نقش مهم جامعه مدرسین در تقویت بنیه علمی حوزه
این استاد حوزه، به نقش مهم جامعه مدرسین در تقویت 
این  تحقق  برای  کرد:  کید  تأ و  پرداخت  حوزه  علمی  بنیه 
اهداف متعالی اسلامی، بایستی به تقویت بنیه علمی حوزه 
پرداخت. کسی منکر کاستی ها هم نیست. کاستی ها معلول 
گاهی نداشتن وحدت رویه،  علل و عوامل مختلفی است؛ 
گاهی عدم برخورداری از تجربه لازم مدیریتی، گاهی غفلت از 
اهمیت موضوع، گاهی هم موانع خارجی که در دست آقایان 
و  بوده  این  بر  اراده فی الجمله  و  به هر حال عزم  ولی  نبوده؛ 

هست که حوزه بنیه علمی آن تقویت بشود. 
همه  با  نظام  این  کرد:  کید  تأ خراسانی  حسینی  آیت الله 
و  داخلی  مختلف  ابعاد  در  ساختارهایش  همه  و  نهادها 

خارجی، محلی، منطقه ای و بین المللی اساس، بنیاد و پایه 
توانایی های  و  است  علم  این  اینکه  به دلیل  است؛  علم  آن 
که موجب اقتدار یک  علمی و قدرت علمی به معنای عام 
بار  تاکنون چندین  اقتدار یک ملت می شود،  نظام موجب 
است،  قدرت  علم  سلطان«؛  »العلم  فرمودند:  انقلاب  رهبر 
و  معضلات  بر  کردن  پیدا  سلطه  علم  است،  توانایی  علم 

مشکلات است. 
عضو خبرگان رهبری، با اشاره به نقش مهم جامعه مدرسین 
از  حوزه علمیه قم در تقویت بنیه علمی حوزه و جلوگیری 
افت تحصیلی طلاب، گفت: یکی از اهداف و سیاست های 
جامعه مدرسین این است که مباحث علمی حوزه را تقویت 
کند و جهت بدهد، علوم و دانش و رشته های  و هدفمند 
مورد نیاز را در حوزه ایجاد کند. متون آموزشی را مورد توجه، 

اصلاح و بازبینی قرار بدهد. 
مسئله  افزود:  قم  علمیه  حوزه  مدرسین  جامعه  عضو 
زمینه  ساختن  فراهم  مسئله  مقاومتی،  اقتصاد  و  معیشت 
کلی حوزه  که در مقیاس  تحقق تمدن نوین اسلامی است 
می تواند سهیم باشد و باید هم سهم داشته باشد، این جزء 
قناعت  لاتنفد«؛  کنز  »القناعة  که  ماست  دینی  آموزه های 

گنجینه ای است که پایان ناپذیر است. 
کید کرد: این سبک زندگی اسلامی ایرانی را چه کسی  وی تأ
باید به مردم آموزش بدهد و بالاتر از آموزش، این سبک را چه 
کسی باید به مردم نمایش بدهد؟ چه کسی باید سبک زندگی 
بر مشاکل معیشتی به  آمدن  برای فائق  را  بر قناعت  متکی 

مردم نمایش بدهد؟ تبعاً حوزه و علما هستند. 
آموزش  ابزارهای  تبیین  در  خراسانی  حسینی  آیت الله 
کید کرد: یکی از راه های این  فرهنگ غنی اسلامی به مردم تأ
آموزش، استفاده از تریبون، منبرها، خطبه ها، فضای مجازی 
دینی  فرهنگ  در  وقتی  ما  است.  اجتماعی  شبکه های  و 
خودمان اسراف را گناه می دانیم، تبذیر را یک اخلاق شیطانی 
ین را برادران شیطان می شناسیم، باید مردم  می دانیم و مبذر

گاه کنیم.  را آ
 حوزه باید به مسئله طهارت اقتصادی عینیت ببخشد

یبایی  ز به  دوم،  گام  راهبردی  بیانیه  در  رهبری  افزود:  وی 
بایستی  را  این  کردند.  مطرح  را  اقتصادی  طهارت  مسئله 
حوزه که مورد حمایت جامعه مدرسین و مراجع معظم تقلید 
بیانیه  این  در  رهبری  معظم  مقام  ببخشد.  عینیت  است، 
راهبری گام دوم، گفته اند:» مشروعیت پذیرش مسئولیت در 
نظام اسلامی، طهارت اقتصادی است. این مسئله طهارت 
اقتصادی، به نظر من یکی از مهمترین عوامل مؤثر در ایجاد 

یک جامعه سالم اسلامی است«. 
کید کردند،  عضو فقهای شورای نگهبان بیان کرد: رهبری تأ
سعی کنید در هر امری پیوست کار شما عدالت باشد. این 
عدالت یعنی اینکه مسئول در نظام اسلامی از رانت خواری 
منزه باشد. از طعمه قرار دادن مسئولیت مبرا باشد. در نظام 
که  از موقعیتی  با استفاده  کسی  پذیرفتنی نیست،  اسلامی 

پیدا کرده، رانت خوار و یا فرصت طلب باشد. 
وی افزود: من نمی دانم گاهی از مواقع گفته می شود و بعضی 
هم مصر هستند که یک کسی در این نظام، دارای مسئولیت 
بوده، به جای خدمت و گره گشایی از زندگی مردم و مواسات 
مؤمنانه داشتن با مردم، مثلاً برای خودش مزرعه ایجاد کرده 
و دامداری راه انداخته و ساخت و ساز ایجاد نموده است. 
که نظام  که در حقیقت باعث می شود  اینها مسائلی است 
آسیب ببیند و اعتماد مردم نسبت به مسئولان سلب بشود 
و اینها را ما راه حل ها و راهکارهای اساسی در تقویت نظام 
در تحقق یافتن اقتصاد مقاومتی در رونق یافتن تولید ملی 
پای  مردم  ایستادگی  در  و  عمومی  افکار  رضایت مندی  در 

ارزش ها می دانیم. 
آیت الله حسینی خراسانی خاطرنشان کرد: امیرالمؤمنین؟ع؟ 
فرمودند: »ان الله تعالی فرض علی ائمة الحق ان یقدروا انفسهم 
است،  فرض  اسلامی  نظام  در  مسئولان  بر  الناس«؛  بضعفة 
سطح زندگی خانوادگی شخصی خودشان را تا سطح زندگی 

افراد جامعه و مردم متوسط تنزل دهند، »کیلا یتبیغ بالفقیر 
فقره« تا اینکه فقر و فشار معیشت و زندگی مردم را وادار به 
فریاد اعتراض و در نهایت معاذ الله وادار به شورش و در نهایت 

وادار به برخورد فیزیکی نکند. 
 نقش جامعه مدرسین در تقویت روحیه انقلابی در جامعه

در  که  اهدافی  به  توجه  با  مدرسین  جامعه  داد:  ادامه  وی 
یخ  تار و  آن  وجودی  فلسفه  و  شده  تعریف  آن  اساس نامه 
برای  جامعه  در  را  این  باید  شصت ساله اش،  درخشان 
ماندگاری انقلاب، تقویت انقلاب، برای اینکه مردم انقلابی 
بمانند، انقلابی بیندیشند و انقلابی عمل کنند، این روحیه، 
رویه و اخلاق را پیاده کند. باید مسئولان، روحانیت و حوزه، 

انقلابی بمانند، انقلابی فکر کنند و انقلابی عمل نمایند. 
سلیمانی  قاسم  حاج  شهادت  به  رهبری  خبرگان  عضو 
سردار  سترگ  مجاهد  بزرگ،  مرد  این  افزود:  و  کرد  اشاره 
همه  و  سلیمانی  قاسم  حاج  فاطمی،  شهید  افتخار آفرین، 
و  رویه  این  و  این اخلاق  باید  ما  و  رفتند  را  راه  شهدا همین 
این روحیه را در جامعه ترویج کنیم و به نظر من، این یکی از 
رسالت های راستین جامعه مدرسین بوده و در طول شصت 
با قوت  باید  و  را پیموده  او همین مسیر  با برکت  سال عمر 

بیشتر ادامه دهد و دنبال کند. 
وی ادامه داد: اگر قرار است انقلاب بماند و مردم در صحنه 
بمانند، باید این اتفاق بیفتد. مردم با کسی عقد اخوت نبسته 
ارزش ها  اسلام،  وفادار  مردم  نداده اند.  سفیدامضا  چک  و 
خون  عده ای  دیدند،  اگر  و  هستند  شهدا  مقدس  خون  و 
مقدس شهدا را به بازی گرفتند، دیگر پای کار نخواهند ماند. 
کید  عضو جامعه مدرسین گفت: امام؟ق؟ و رهبری بارها تأ
در  ما  کنند،  احساس  روزی  یک  مردم  همین  اگر  کرده اند: 
کنار می زنند. اگر مردم  مسیر اسلام نیستیم، خود مردم ما را 
تصمیم گرفتند که قدرتی را مسئولی و نظامی را کنار بگذارند، 
ساخته  کاری  نقطه زن  برد  دور بالستیک  موشک های  از 
برای  نقطه زن،  و  دورزن  بالستیک  موشک های  نیست. 
با مردم،  ارتباط  اما در  … است؛  یم صهیونیستی و آمریکا، رژ
آرام می کند  آنها را  که  این عدالت، خدمت و امنیت است 
و  امنیت  رواج  و  خدمت  عدالت،  رواج  مسیر  در  باید  ما  و 

یم.  حاکمیت فضای محبت قدم بردار

آیت الله حسینی خراسانی عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

طهارت اقتصادی از مهمترین عوامل مؤثر در ایجاد یک جامعه سالم اسلامی است


